Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
fec67f136d6f79c6b6d0fc8edcb9b09e6674354d

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
19/12/2023 12:16:45

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE
CIÊNCIAS ATUARIAIS - EPPEN - CAMPUS OSASCO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 21 DE
NOVEMBRO DE 2023

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, nesta
cidade de Osasco, à Rua Oleska Winogradow, 100, no Rnp, link de acesso:
https://conferenciaweb.rnp.br/unifesp/curso-e-departamento-de-ciencias-a
tuariais-osasco , reuniram-se os senhores membros da Comissão de Curso
de  Ciências  Atuariais  -  Eppen  -  Campus  Osasco  da  UNIFESP,  sob  a
presidência do Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha. Estiveram
presentes os membros: Sra. Ana Karoline Araújo da Silva Jacintho, Prof.
Dr.  Danilo  Braun  Santos,  Prof.  Dr.  Edimilson  Costa  Lucas,  Prof.  Dr.
Francisco  Marcelo  Monteiro  da  Rocha,  Prof.  Dr.  Fredy  Walther
Castellares Cáceres, Profa. Dra. Jeíce Catrine Cordeiro Moreira, Prof. Ms.
Luiz Augusto Finger França Maluf, Prof. Dr. Raphael de Oliveira Garcia,
Prof.  Dr.  Ricardo  Hirata  Ikeda.  Justificaram  ausência:  Prof.  Dr.  Luiz
Jurandir Simões de Araújo, Profa. Dra. Pamila Cristina Lima Siviero. Não
justificaram ausência: Prof. Dr. Celso Takashi Yokomiso, Prof. Dr. Dan
Rodrigues  Levy,  Profa.  Dra.  Daniela  Baumohl  Weintraub,  Prof.  Dr.
Humberto Gallucci Netto, Prof. Dr. Joelson Oliveira Ubida Sampaio, Prof.
Dr. Márcio Ferro Catapani. Foi constatado quórum com 9 presentes. O
professor Francisco Marcelo, coordenador do curso de Ciências Atuariais,
inaugurou  os  trabalhos  às  10h06min  cumprimentando  os  presentes  e
seguindo com o EXPEDIENTE: 1 - Aprovação das minutas das atas de
3 e 17 de outubro de 2023. Documentos aprovados por unanimidade.
Na  sequência,  o  professor  declarou  aberta  a  seção  de  INFORMES-
Coordenação:  ♦  Justificativas  de  falta:  23089.032365/2023-71/
23089.033342/2023-83/  023089.033300/2023-42/
23089 .033478/2023-93 /  23089 .033648/2023-30 /

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
fec67f136d6f79c6b6d0fc8edcb9b09e6674354d

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
19/12/2023 12:16:45

23089.030283/2023-91- O coordenador apresentou as justificativas de
faltas  e  o  pedido  de  atividades  domiciliares  ao  colegiado  para
conhecimento  e  ciência  de  todos.  ♦  Visita  da  Pró-Reitoria  de
Graduação:  O professor Francisco comunicou que a Prograd realizará
uma visita ao campus no dia 27 de novembro, às 18 horas. Ele disse que a
coordenação apresentará o curso durante o evento e convidou a todos
participarem.  Chefia  do  Departamento:  ♦  Eleições  Gerais:  O
professor  Raphael  lembrou  que  as  eleições  para  os  Conselhos  da
universidade ocorrerão entre os dias 21 e 24 de novembro e que é um
momento importante em que toda a comunidade vota para selecionar seus
representantes.  Não  havendo  mais  informes,  o  professor  Francisco
declarou aberta a ORDEM DO DIA- 1. Adesão ao Programa Travessia-
SEI: 23089.034069/2023-12. Prazo de resposta: 2 de fevereiro de
2022:  O professor  Francisco  destacou  a  importância  do  Programa e
solicitou o nome de um docente para ser professor guia no próximo ano,
colaborando com os estudantes veteranos na integração dos ingressantes.
Em seguida, o professor Fredy Castellares esclareceu algumas dúvidas
sobre o programa e se ofereceu para participar no ano de 2024, o que foi
agradecido pelo professor Francisco. Por fim, o professor pediu a Sra. Ana
Jacintho, representante docente, que envie os nomes dos alunos veteranos
interessados  em  participar  do  projeto.  2.  Inclusão  do  Programa
Inst i tuc iona l  de  Travess ia  no  PCC  de  curso -  SEI :
23089.030801/203-77:  O  professor  Francisco  explanou  sobre  a
solicitação de inclusão do Programa nos planos pedagógicos dos cursos.
Ele  sugeriu  que  a  discussão  inicial  fosse  conduzida  no  NDE-  Núcleo
Docente Estruturante para posteriormente ser debatida na reunião da
comissão de curso. Ele propôs que o colegiado verificasse a viabilidade de
incluir o programa dentro das atividades complementares do curso. Na
sequência, o professor solicitou à secretária Luciana a organização de

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
fec67f136d6f79c6b6d0fc8edcb9b09e6674354d

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
19/12/2023 12:16:45

uma reunião do Núcleo Docente Estruturante(NDE) para a próxima terça-
feira, dia 28 de novembro, estendendo os convites a todos os docentes
para participarem. Esgotados os pontos e não havendo mais assuntos a
serem discutidos, o professor Francisco agradeceu a presença de todos,
encerrou a reunião e eu, Luciana Pragana Martins,  lavrei  a ata.  ATA
APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE DEZEMBRO DE
2023.

 Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha
Coordenador do Curso de Ciências Atuariais

Presidente da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus
Osasco

Luciana Pragana Martins
Secretária da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus

Osasco